Ейский районный  Координационный Совет по обеспечению безопасности труда

Решение

от 18 декабря 2013 года

        № 2
«Об итогах проведения месячника «Безопасный труд» в транспортной отрасли

Ейского района в октябре 2013 года»

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что в соответствии с приказом департамента труда и занятости населения Краснодарского края от 13.09.2013 № 386 «Об утверждении положения о проведении месячника «Безопасный труд» в организациях транспортной отрасли Краснодарского края» был проведен месячник «Безопасный труд» в организациях транспортной отрасли муниципального образования Ейский район.

В ходе проведения месячника установлено, что в организациях, в основном, изданы приказы о проведении месячника «Безопасный труд», активизирована работа комитетов, комиссий по охране труда, имеется наглядная агитация по охране труда, оборудованы уголки по охране труда. Работающие своевременно проходят предварительный и периодический медицинский осмотр, обеспечены спецодеждой и необходимыми средствами индивидуальной защиты.

В лучшую сторону по состоянию условий и охраны труда среди организаций транспортной отрасли следует отметить ОАО «Ейский морской порт» (генеральный директор Панычев А.А.), ОАО «Ейский портовый элеватор» (директор Омаров О.Г.), ООО «Судовая Сервисная Компания «МОРАГЕНТ» (директор Клименко В.П.), в которых налажена организация охраны труда и созданы необходимые условия труда работникам, обеспеченность спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ составляет 100%, медицинские осмотры сотрудниками пройдены полностью.

В ряде организаций были выявлены нарушения норм и правил по охране труда, среди них: не проведена аттестация рабочих мест по условиям труда (ИП Татьянко Михаил Владимирович, ИП Медведев Александр Алексеевич, ИП Курячий Владимир Павлович), не проведено обучение по охране труда руководителей и специалистов (ООО «Солна»), не все члены совместных комитетов (комиссий) по охране труда прошли обучение по охране труда (ООО «Ейск-Приазовье порт», ООО «Мотор»), не регулярно проводятся Дни охраны труда (ООО «Форта»), работники не полностью обеспечены спецодеждой, спецобувью и другими СИЗ (ИП Полюга Ю.С., ООО «Авиакомпания «Юг-Лайн», ОАО «Ейская автоколонна № 1481»).

В период проведения месячника выявлено 159 нарушений законодательства об охране труда, норм и требований правил по охране труда, из которых 99 устранено во время проведения месячника.

Месячник прошел организованно, в период его проведения травм и аварий не допущено, задачи месячника выполнены.

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:

1. Информацию начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и правового обеспечения деятельности ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» А.Н.Тарановской об итогах проведения месячника «Безопасный труд» в транспортной отрасли Ейского района принять к сведению.

2. Отделу транспорта и связи администрации муниципального образования Ейский район (Макарчук) провести в 1-м квартале 2013 года совещание с руководителями, специалистами по охране труда и председателями профсоюзных комитетов организаций транспортной отрасли, на котором рассмотреть ход устранения нарушений по охране труда, выявленных в период проведения месячника «Безопасный труд».

Заместитель председателя Координационного
Совета по обеспечению безопасности труда

   А.В.Кононов